
欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

1

欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工

程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

竣工环境保护验收监测报告

（公示版）

建设单位：柳州欧维姆机械股份有限公司

编制单位：柳州市柳职院检验检测有限责任公司

2019年 4月



欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

2

目 录
1项目概况....................................................................................................................................................................3
[...]
炭黑主要是元素碳，炭黑的危险性主要为燃烧、爆炸。其燃烧产物主要是一氧化碳及二

氧化碳。人员操作不规范，不按照危险化学品相关使用、储存、运输、装卸等相应的情况下，

发生碳黑燃烧爆炸事故，一氧化碳、二氧化碳等有毒有害物质及水蒸汽将会向大气扩散，对

周围人群及大气环境产生影响。

4.2.1.2环境风险事故防范措施调查

⑴本项目制定了《突发环境事件应急预案》（由柳州东方工程橡胶制品有限公司制定，

此公司为柳州欧维姆机械股份有限公司的全资子公司），强化安全、消防和环保管理，日常

监督检查由环保安全员负责。

⑵本项目制定相关管理制度，规定原材料如碳黑、硫磺等依据制定计划进行采购及分期

分批入库，严格控制贮存量，确保无露天堆放。

⑶项目化学品储存区、工业固体废物贮存间内及周边均应为硬化地面，并采取相应的防

渗措施。

⑷项目厂房内范围内严禁明火，如需动火，必须办理动火证，并采取严密的安全防范措

施

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

⑴根据本项目环评报告书及批复，项目废水、废气排放口均不安装在线监测装置。

⑵经检查，按照《环境保护图形标志——排污口（源）》的有关规定，项目所有废气排

气筒、废水总排口均设置有污染物排放口标识。项目对废水总排口进行了规范化建设，建设

了平直排污沟等。项目部分排气口按照规范化设置了监测平台，部分废气排放口监测平台不

规范。



欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

20

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

项目环保投入投资基本情况见表 4.3-1。

表 4.3-1 项目环保投入投资基本情况

环保项目 主 要 设 备 投资费用(万元)

水污染治理 冷却水循环系统 39

大气污染物治理 废气处理系统 464.5

噪声控制 减震垫、隔声等处理 18

固体废物污染防治 休整一般工业固体废物临时贮存场地、危险废物暂存场地 15

其他环保措施 绿化 12

环评 10

合计 558.5

4.4环境管理检查情况

4.4.1环境保护档案资料管理

经检查，建设项目的环评资料及批复、环境保护管理制度、环保设备资料等相关环境保

护资料由柳州欧维姆机械股份有限公司办公室归档保存。

4.4.2环保组织机构及规章管理制度

经检查，柳州欧维姆机械股份有限公司规定办公室环保员工负责现场环境管理工作，并

编制了《环境保护管理制度》，规定了相关环保管理的岗位职责，落实环保负责人。

4.4.3 环保机构、人员和仪器设备配置情况

经检查，柳州欧维姆机械股份有限公司目前尚无专门的环境保护机构，厂内的环境保护

工作由办公室安排员工具体负责。项目目前尚无环境监测人员及监测仪器设备，无自行监测

能力，常规污染源监测拟委托相关有资质的环境监测单位承担。

4.4.4 建设期间和调试生产阶段是否发生扰民和污染事故

通过对项目所在区域的柳州市环境保护局、环境监察部门的咨询及对附近公众的走访调

查表明，欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设

项目建设期间和试生产期间均未发生废气、废水、废渣污染事故，也无噪声扰民事件发生。

4.4.5监测计划落实情况

根据项目的特点，监测计划应包括两部分：一是项目竣工环境保护验收监测；二是运营

期的常规监测。

⑴项目竣工环境保护验收监测

项目于 2015年 7月 1日开工建设，至 2018年 3月 12日期间进行调试运营。根据建设项



欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

21

目环境保护管理有关规定，柳州欧维姆机械股份有限公司于 2018年 11月 5日委托柳州市柳

职院检验检测有限责任公司对本项目竣工进行环境保护验收监测。柳州市柳职院检验检测有

限责任公司接受委托后，依据国家有关法规文件、技术标准及本项目环评文件和环评批复要

求，组织有关技术人员对本项目进行了实地踏勘，根据踏勘结果编制验收监测工作方案，作

为开展本项目竣工环境保护验收监测工作的依据。2018年 11月 5日至 11月 8日，柳州市柳

职院检验检测有限责任公司对欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支

座制品及伸缩缝建设项目及配套的环保设施竣工进行了现场监测和调查。

⑵营运期的常规监测

项目营运期的常规监测主要有监督性监测、企业自行监测等。按照国家环境管理的要求，

辖区环境保护监测站负责对柳州欧维姆机械股份有限公司的监督性监测，其监测项目及频次

按环境管理的要执行。柳州欧维姆机械股份有限公司拟委托有资质的环境监测单位承担排污

申报监测和企业自行监测，其监测项目、频次按环境管理的要求执行。



欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

22

5 环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批决定
5.1 环境影响报告书（表）主要结论与建议

来宾市环境保护科学研究所编制的《欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）

工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目环境影响报告书》主要评价结论及防治措施如下：

5.1.1废气污染防治措施

⑴炼胶及硫化生产线

①粉尘

粉尘主要是炼胶的小料自动称量产生的硫磺等小料粉尘和炭黑加料工序产生的炭黑粉尘

等。

项目设计在碳黑贮罐上方设置集气罩，用以收集飞扬的碳黑、小料粉尘，然后经过管道

将粉尘送入袋式收尘器过滤，尾气由离心风机排入大气；密炼机加料口处设置吸尘罩收集碳

黑粉尘，然后经过管道将粉尘送至袋式除尘器过滤，尾气经过离心风机排入大气。废气经过

离心风机通过15米高排气筒排入大气，粉尘排放浓度小于《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）中规定的颗粒物排放限值

②热胶烟气和硫化烟气

热胶烟气在橡胶加工过程中，在机械剪切和加工温度作用下，橡胶各种配合剂中的低沸

点物质和水分以混合气（汽）的形式从胶料中逸出而形成的热烟气。在密炼机、热炼机、压

片机上方，设置排烟罩，将热胶烟气收集后由高度为15米的排气筒排放。

硫化烟气，指在硫化过程中，散发的热烟气，主要是硫化过程中残留的橡胶单体以及橡

胶配合剂在高温下的热分解产物。在橡胶硫化设施上面设置集烟罩，将硫化过程产生的硫化

烟气收集，干式中合法除臭后，通过硫化车间屋顶的排气筒（15m高）排放。

⑵抛丸粉尘

抛丸除锈用钢丸，除锈过程会有粉尘产生，抛丸在密闭的抛丸室内进行，且抛丸粉尘较

重。项目有2台抛丸设备，每台各自采用布袋除尘器除尘，净化后废气由引风机引出，通过同

一根15米高内径0.4米的排气筒排出厂房外。

⑶涂胶生产线废气

工程橡胶支座金属经过抛丸表面处理，去除氧化皮后，在金属件表面涂粘胶剂，使金属

件于橡胶件结合在一起。橡胶于钢板直接的胶粘剂，在稀释使用有无水乙醇等成分，挥发性

强，涂胶后烘干过程中，这些溶剂挥发产生废气。

项目建设一条全自动密封涂刷生产线、一条人工涂刷生产线。手工涂刷工艺使用应用于

杂件类钢板涂刷生产，及适合用于短边＞1000mm或直径＞1000mm、厚度＞10mm的钢板。



欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

23

非甲烷总烃等挥发废气经同一套活性炭处理后经15米排气筒排放。

经过吸附效率90%的活性炭吸附装置吸附后，符合GB16297-1996《大气污染物综合排放

标准》而且标准要求排放。

⑷焊接烟尘

本项目焊接烟气采用焊接烟气（尘）专用过滤器进行收集处理。焊接烟尘专用过滤器分

为固定式、可移动式、挂壁式等类型，其吸气臂360°旋转，通过拉动吸气罩手柄，可灵活轻

松到达目的烟尘吸气，并在无外力作用下自行空中定位。移动式设计可适应焊点相对不固定

的工况，设备固定后亦可在一定范围展开作业，它适用于各种焊接场所产生烟尘的净化。收

集处置后的焊接烟气经过15m高排气筒排出车间外。

⑸喷漆废气

喷漆工序产生漆雾及含非甲烷总烃的有机废气。喷漆在密闭的空间内进行，漆雾及含非

甲烷总烃的有机废气经过“水帘+活性炭吸附”处理后，由高15 米的排气筒排放。漆雾废气

产生于喷涂过程，液态漆油在气压作用下形成雾化粉尘颗粒物及挥发甲苯、二甲苯等有机危

害物。漆雾浓度较高，粒径较小，绝大部分在10μm 以下，漆雾废气经过水帘捕集装置收集，

再进入活性碳吸附床，有机气体在床内被活性炭吸附，净化气体由外排风管高空排放。喷漆

室漆雾采用水帘式喷雾捕装置进行处理。水帘式喷雾捕置漆雾净化率大于95%。

活性炭吸附净化喷漆废气，非甲烷总烃等有机废气吸附效率在90%以上。

经净化后的漆雾及二甲苯、非甲烷总烃有机废气通过15m高排气筒排放，各污染物排放

达到《大气污染物综合排放排放标准》（GB16297-1996）二级标准。

5.1.2废水污染防治措施

（1）喷涂废水处理措施

喷涂废水主要是喷漆吸收漆雾废水。涂装废水每1个月排一次，主要来自喷漆工序。

喷漆室循环废水中其污染物的主要成份是少量树脂、有机溶剂及废漆渣等，含漆废水采

取的治理措施是：在喷漆室水池中加入凝絮剂，使循环水中油漆树脂凝絮成漆渣，捞出废漆

渣，循环水可重复使用，然后视其清洁程度约1 个月定期排放至厂区污水处理站处理。厂区

污水处理站采用“沉砂隔油池+调节池+混合反应池+气浮池+过滤池”污水处理工艺。

废水中添加絮凝剂聚合氯化铝（PAC），经絮凝反应后自然沉淀处理喷吸收漆雾废水技

术在目前众多机械加工行业涂装工序废水处理中运用成熟，在柳工、五菱等大型企业运用多

年，技术上可行。



欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

24

（2）生活污水处理措施

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫。据相关工程

试验及研究资料，生活污水经化粪池处理后污染物出水水质满足GB8978-1996《污水综合排

放标准》三级标准要求。

待区域污水收集管网建成运行后，项目废水可外排入市政污水管网，最后进入龙泉山污

水处理厂处理达标后排入柳江。龙泉山污水处理厂早已投入运行，一期工程污水处理规模为

10 万m3/d，二期污水处理规模15 万m3/d；根据规划龙泉山污水处理厂还将建设三期工程，

新增污水处理规模5～10 万m3/d。龙泉山污水处理厂设计总污水处理规模30～35 万m3/d。评

价项目在龙泉山污水处理厂污水收集系统范围之内。项目外排废水水质为典型的城市污水水

质，主要污染物为COD、NH3-N、SS 等，能够满足龙泉山污水处理厂的设计进水水质要求。

因此，项目依托的污水处理环保设施是可行的。

区域污水管网建成前，生产废水用汽车运至柳州柳工液压件有限公司处理，生活污水委

托环卫部门上门用抽粪车抽走处置，本项目已与柳州柳工液压件有限公司和环卫部门签订了

协议。

5.1.3噪声污染防治措施

项目主要噪声源有密炼机、压片机、硫化机、抛丸机、风机和水泵等。

公司在设备噪声控制方面主要采取的措施有：

(1)密炼机、抛丸机、空压机、风机、泵类等设备基础上安装减振垫，减少由于设备振动

产生的噪声。

(2)风机、空压机安装消声器或消声弯头。

(3)对高噪声设备集中的机加工车间，在其车间屋顶及侧墙加设吸声材料，并安装隔声门

窗，减少噪声对环境的影响。

(4)车间合理布置，采取较好的隔声建筑材料等，对抛丸等工序厂房采用吸音墙板，减少

噪声对环境的影响。

该项目噪声防治措施满足GB50469－2008《橡胶工厂环境保护设计规范》的要求，厂界

噪声可以达标，噪声防治措施可行。



欧维姆公司洛维工业集中区生产基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目

25

5.1.4固体废物污染防治措施

项目炼胶部分产生的固体废物主要是废胶料。废胶料全部回用于本公司生产，综合利用，

方案可行。

项目产生的固体废物主要为：抛丸产生的铁板氧化皮及粉尘（铁锈）56t/a、机械加工产

生的铁屑、钢材等边角料112.7 外排废品收购站。喷漆废气收集的漆雾（渣）6.62t/a、喷漆废

气处理产生的废活性碳23t/a、废机油0.1t/a，废机加工切削液0.1t/a，委托有危险废物处置资质

的单位柳州金太阳工业废物处置有限公司处置；生活垃圾44.55t/a，由环卫部门统一处置。

本项目产生的一般工业固体废物贮存场所应满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）及其修改单的要求。

根据《国家危险废物名录》，废漆桶、漆渣、废活性炭和废棉纱及手套属HW49 类危险

废物，废机油属HW08 类危险废物。危险废物贮存场所应满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单的要求。危险废物临时贮存场容量按满足企业一年的存放需求

设置，严格按照标准进行设计施工，贮存场应设置有警示标志，设施周围应设置围墙或其它

防护栅栏，有安全照明系统，需达到防风、防雨、防晒；基础必须防渗，地面渗透系数小于

10-7cm/s；贮存场所周围的水沟能及时疏导地面径流，保证能防止25年一遇的暴雨流至此处。

项目危险废物不得与一般固体废物混合，收集后要分类装入不同的专用容器中，放置于临时

贮存场内密封保存。危险废物在贮存前应进行检查，并做好记录，记录上须注明危险废物的

名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入场日期、存放位置、废物出场日期及接收单

位名称。危险废物的记录和货单在危险废物回取后应继续保留3 年。必须定期对所贮存的危

险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换。

本项目与柳州金太阳工业废物处置有限公司签订了危险废物安全处置协议书，将危险废

物委托柳州金太阳工业废物处置有限公司进行安全处置，因此项目产生的危险废物能得到妥

善的处置，不会产生流入环境的危险。

5.2 审批部门审批决定

柳州市环境环境保护局“柳环审字〔2015〕50号”《关于欧维姆公司洛维工业集中区生产

基地（二期工程）工程橡胶支座制品及伸缩缝建设项目环境影响报告书的批复》同意项目建

设，并针对项目建设可能对环境的影响，提出应重点做好以下环境保护工作：